Esta causalidad propia de Dios se ejerce, al decir de Juan de Santo Tomás, "in quantum communicabile per influxum totalem". El exis-

tir es el efecto propio de Dios en función y en razón de su última actualidad y universalidad (del existir), que corresponde y mira hacia el ser en cuanto ser. en el supremo plano de la realidad (1). Toda causalidad

(1).—Juan de Santo Tomás, *Cursus Theologicus*, Disp. 8. a. 2. 8., expone claramente esta profundísima cuestión, y después de citar los argumentos de M. Curriel y las explicaciones de Cayetano afirma que es la mente de Santo Tomás, Cayetano citado por el teólogo portugués abona varias explicaciones sumamente interesantes y llenas de consecuencias. Así dice: "Haec explicatio habetur in D. Thoma (III Contra Gent. c. 68, ratione 5). Ceterum neque ab ipso, neque a Cayetano inducitur tamquam adaequata ad explicandam universalem praesentiam et intimam penetrationem Dei in omni enti. Constat enim quod non minus dependet a Deo forma, quam materia: nec minus Deus est in illa, quam in materia; et ita dependet forma a Deo, quod etiam per subtractionem influxus ejus annihilare: non quod distinctam existentiam influat Deus in formam, et materiam, et compositum: sed quia illa eadem existentia omnes illas partes afficit, et potest Deus per suspensionem influxus inadaequate sumpti annihilare unam et non aliam, subrogando vel concreando aliam formam; ergo oportet, quod non solum ex eo quod creat materiam, sed etiam ex eo quod dependet ab illo forma et quaecumque entitas, sit intime tam in materia quam in forma: quia esse profundius omnibus inest. Quare D. Thomas in illa ratione solum nititur ostendere Deum habere quidem immediationem suppositi ad omnes substantias creatas: non tamen modum intimum contactus divini in illa ratione explicat, sed in aliis". En el siguiente párrafo continúa diciendo: "Tertia explicatio est ejusdem Cayetani (infra, q. 45, a. 5, párrafo Ad evidentiam), qui explicat ly *proprium effectum non* pro effectu immediato, id est, solum procedente a Deo: sed pro effectu per se Dei, et in solum Deum per se primo reducibili. Itaque etiam causae creatae producunt esse, ut ibi obstendit Cajetanus: non tamen producunt esse ut causae per se primo illius; sicut aliud est producere calidum absolute, aliud per se primo: aqua enim calefacta producit calidum, non tamen per se primo, sed ignis. Et D. Thomas numquam dixit, quod esse est effectus solius Dei (quod valde est notandum), sed quod esse est effectus proprius Dei; sicut ignitum est effectus proprius ignis, non tamen repugnat quod ferrum ignitum producat ignem in stappa: sed non erit effectus proprius et per se primo ferri igniti, quia non reducitur ultimate in ipsum ferrum etiam ut ignitum, sed in ipsum ignem a quo ferrum, ignitum est; sic existentia producitur quidem a creatura existente, non tamen tamquam proprius effectus ipsius, et per se primo ipsius creaturae etiam ut existentis: sed ut reducibilis in primum existens, a quo creatura existens redditur". Más adelante en el siguiente párrafo insiste sobre esta posición: "Forma enim principium est agendi, et ille effectus qui correspondet rei secundum illud praedicatum quod illi convenit per se primo et secundum quod ipsum, dicitur effectus proprius illius causae: quia procedit ab agente secundum rationem illi propriam; quia ut docet S. Thomas (I P. q. 41, a. 5), illud est ratio agendi alicui generanti, in quo genitum assimilatur illi: quia omne agens intendit producere sibi simile; unde ratio producenti est ratio assimilandi effectum agenti. Si ergo ratio producenti se habeat ut proprie et per se primo conveniens agenti, effectus quoque ex illa derivatur dicitur effectus proprius et per se talis agentis. Igitur ex-

creatural opera moviéndose mientras la causalidad divina obra sin perder un punto de su inmovilidad trascendental y pura. La causalidad divina es pura eficiencia, mientras la de la creatura es mezcla de potencia y acto, imperfecta y limitada. Sus objetos son aquellos que pueden ser alcanzados por la trasmutación y el movimiento. El existir no es efecto del término del movimiento sino de la eficiencia pura (2). No hay término medio entre existir y no existir; su fondo y la pantalla donde se reproduce y a cuyos dominios escapa es la nada y nada más que la nada. La pregunta de Hamlet "To be or not to be, that is the question" plantea una interrogación metafísica existencial que depende de los impenetrables designios de Dios, que se plantea sobre la nada teniendo por perspectiva un horizonte que toca las puertas de la eternidad.

(2).—Cursus Theologicus, Disp. 8. art. II. párrafo 15. "Ultima explicatio est, quod esse creatum est proprius effectus Dei, non absolute et quantum ad omnia, nec ut talis vel talis speciei, nec ut transmutabile est: sed in quantum communicabile per influxum totalem. Nam in ipsa existentia possumus considerare duo. Primo, ipsam rationem ultimae actualitatis, secundum quam esse correspondet enti, ut ens est. Secundo, consideratur ipsa specificatio et limitatio existentiae, secundum quam pertinet ad talem vel talem naturam (v. g. quod sit existentia lapidis, vel equi, vel hominis, etc.), ratione cujus una existentia distinguitur ab alia; et hanc coarctationem seu limitationem habet existentiae non ex suo proprio conceptu prout correspondet enti, sed prout correspondet tali enti seu naturae ad quam coarctatur et limitatur. Dicimus ergo quod esse est effectus proprius Dei secundum rationem ultimae actualitatis et secundum universalitatem suam, qua correspondet enti ut ens est; sed secundum id quod habet de restrictione et specificatione, ex parte talis vel talis naturae cujus est esse, sic correspondet etiam agenti creato, quod producendo formam seu naturam, producit etiam esse ut restrictum ad talem formam".

sistentia in rebus creatis solum se habet ut conditio agendi, non ut ratio; quia in omni re creata accidentaliter se habet, et non ut forma constituens naturam, cui assimilari debet effectus solus autem Deus habet existentiam non ut condicionem, sed ut formalissimam rationem constituentem ens increatum, et intrinsicam deitati. Ergo nulla existentia correspondet creaturae tamquam proprius effectus, sed solum correspondet Deo: quia existentia non est propria forma, et per se primo conveniens alicui creaturae: est autem conveniens Deo essentialiter".